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DESEJADO D’ANAFER INCLUI SEU
NOME NA GALERIA DE CAMPEOES DO
CLASSICO PRESIDENTE LEONEL FARO 2017

Em disputa de alto nivel técnico, o talentoso potro Desejado D’Anafer
(2014.Desejado Thunder e Princesa Desejada por Irish Fighter), criado pelo Stud
Ferragus e pertencente ao Stud F.F.F.J., alcangou seu primeiro titulo nobre ao brilhar no
Classico Presidente Leonel Faro 2017 (R$ 4.400,00), realizado Sabado, dia 22, na
distancia de 1.300 metros (areia macia), do Jockey Club do Rio Grande do Sul.

Sob eficiente conducdo do lider Claudinei Farias, o filho de Desejado Thunder,
que esteve entre os ponteiros desde a partida, tomou conta da dianteira na metade da
reta final. Esbanjando valentia, Desejado D" Anafer teve forcas para resistir, por 1 corpo
e meio de diferenga, aos ataques do favorito Nadador L6 (2014.Crimson Tide), que
procurou vender caro a derrota. Novo encontro de ambos serd o ponto alto da segunda
prova da Triplice Coroa Juvenil — Cléassico Eolo Antdnio Arioli —, no préximo dia 27 de
Maio.

Apresentado, em exuberante estado atlético, pelo cuidadoso Fernando Silva, o
ganhador, Desejado D" Anafer, um dos grandes valores da Geracao 2014 no Rio Grande
do Sul, assinalou o tempo de 1m22s2/10s.




FOTO: Agéncia Preview — Jockey Club do Rio Grande do Sul

DESEJADO D’ANAFER: Maxima qualidade na raia gaucha!

NINGUEM SUPERA A GAUCHA

FOFOLETE NO CLASSICO PRESIDENTE
DOMINGOS DA COSTA LINO 2017

Destinado a fémeas de 2 anos, o Classico Presidente Domingos da Costa Lino
2017 (R$ 4.400,00), que aconteceu Sabado, dia 22, no percurso de 1.300 metros, em
raia de areia macia, do Hipodromo do Cristal, foi vencido, em bonito final, pela preciosa
potranca gaticha Fofolete (2014.Put It Back e Acucarada por Wild Event), de criacdo do
Haras Santa Maria de Araras e propriedade do Stud Globo.

Contando com qualificada orientagdo de Leandro Costa, a filha de Put It Back,
posicionada no meio do lote durante o comego da competi¢do, ingressou na luta pela
vitoria ao adentrar a reta final. Na energia de seu piloto, Fofolete atingiu seu objetivo
nos derradeiros 100 metros, desbancando suas oito rivais por 1 corpo de vantagem.

Carinhosamente treinada pelo eficiente Neimar Canut, a ganhadora, Fofolete,
que brilhou pela primeira vez em sua campanha, travou os crondmetros na marca de
Im23s.

FOTO: Agéncia Preview — Jockey Club do Rio Grande do Sul

FOFOLETE despontou entre as potrancas



COM FACILIDADE, GAUCHO MARCA QUENTE,
DO SALAMANDRA,

VENCE PROVA CLASSICA PERNAMBUCANA

Sem tomar conhecimento de seus quatro rivais, o bom corredor gaucho Marca
Quente (2012.Marsh Side e Bem Quente por Spring Halo), criado pelo Haras
Salamandra e propriedade do Stud Magi, garantiu o troféu do Cléassico Paulo Henrique
Paiva (R$ 1.600,00) — para animais de 3 anos e¢ mais idade —, disputado Domingo, dia
23, na distancia de 1.300 metros, em raia de areia pesada, do Hipédromo da Madalena,
em Recife.

Seguramente guiado por Antonio Queiroz, o neto de Spring Halo, vencedor, na
Gavea, da Prova Especial Groove 2016, praticamente nao foi incomodado ao longo do
percurso, abrindo mais de 2 corpos de vantagem sobre o também gaucho Andrémeda
Lover (2010.Elusive Quality).

Muito bem treinado por J.Lemos, o vitorioso, Marca Quente, assinalou o tempo
de 1m21s7/10s.

- T

FOTO: Hip6dromo da Madalena

MARCA QUENTE nio teve trabalho para

faturar o Classico Paulo Henrique Paiva



GAUCHOS FAZEM PONTA E DUPLA NO
GP DERBY RIOGRANDENSE 2017 (L.).
EMIX WILD E O CAMPEAOQO!

Abrindo a reunido de Sabado, 29 de Abril, no Jockey Club do Rio Grande do
Sul, tivemos a disputa do renomado Grande Prémio Derby Riograndense 2017 (Listed —
R$ 8.000,00) — para produtos de 3 anos, sendo a terceira prova da Triplice Coroa
Gaucha. Quem levou a melhor nos 2.400 metros, em pista de areia macia, desta
importante competicao foi o belo potro gaticho Emix Wild (2013.Wild Event e Remix
por Lode), de criacdo do Haras Santa Maria de Araras e que pertence ao Sr.Alberto José
Tiellet Miorim.

Seguramente dirigido pelo habil Lucas Conceigao, o descendente de Wild Event,
que abordava pela primeira vez a distdncia e a esfera classica, ndo se intimidou em
momento algum. Impulsionado por seu piloto, Emix Wild evoluiu com firmeza nos
ultimos 100 metros para garantir o troféu, livrando 1 corpo de vantagem sobre seu veloz
irmao paterno, Egocentric (2013.Wild Event), também nascido em solo gatcho e
originario do mesmo Centro Criatorio. Sem participarem da luta pelo titulo, os demais
competidores terminaram afastados.

O mais novo Derbywinner do Turfe Brasileiro, Emix Wild, perfeitamente
treinado pelo qualificado Alcione Fontoura Chaves, completou a prova na marca de
2m40s1/10s.

FOTO: Agéncia Preview — Jockey Club do Rio Grande do Sul

EMIX WILD garantiu importante titulo

logo em sua primeira experiéncia classica



MUCHO FON, DO CAPELA DE SANTANA, REINA
ABSOLUTO

NO CLASSICO PRESIDENTE
CAMILO CARVALHO COELHO 2017

Esbanjando autoridade, o talentoso potro gaicho Mucho Fon (2013.Bold Start e
Flying Bullet por Magical Mile), criado pelo Haras Capela de Santana e pertencente ao
Stud Casablanca, confirmou seu favoritismo nos 1.380 metros (areia macia) do Cléssico
Presidente Camilo Carvalho Coelho 2017 (R$ 4.000,00) — para animais de 3 anos e
mais idade —, um dos destaques da reunido de Sabado, 29 de Abril, no Hipdédromo do
Cristal.

Inteligentemente comandado por Marcelo B.Souza, que o manteve préximo dos
ponteiros no principio da competicdo, o neto de Magical Mile ja adentrou a reta final
tomando conta da dianteira. Determinado a obter sua quarta vitoria nobre, Mucho Fon
tratou de ampliar, na hora da verdade, a vantagem que possuia, ultrapassando o espelho
cerca de 3 corpos a frente de seus nove rivais.

Especialista na milha, o filho de Bold Start mostrou-se plenamente adaptado ao
novo percurso. Méritos para o 6timo treinador Herminio P.Machado, que o apresentou
no auge de suas condigdes fisicas. O ganhador, Mucho Fon, travou os crondmetros na
marca de 1m26s5/10s.
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MUCHO FON fez a festa na raia do Cristal!

FIRST SINGER, DO FRONTEIRA, ENCANTA
NA COPA LEILOES JCB

Realizada Domingo, dia 30, na distancia de 1.400 metros, em pista de areia
pesada, do Hipodromo da Gévea, a Versao Potrancas da Copa Leildes Jockey Club
Brasileiro/A.C.P.C.P.S.I. (R$ 27.208,56) — destinada a fémeas de 2 anos, adquiridas em
Leildes —, foi vencida, com desenvoltura, pela bela corredora gatcha First Singer
(2014.First American e Agua de Coco por Our Emblem), de criagio do Haras Fronteira
Parceria Agro Pecuaria e propriedade do Haras Sweet Carol.

Contando com eficiente orientacdo do habilidoso Ilson Correa, que a posicionou
em terceiro no inicio da competi¢ao, a neta de Our Emblem ganhou terreno nos 400
metros finais para garantir o primeiro triunfo de sua campanha, batendo suas seis
adversarias por comodos 6 corpos € meio de vantagem.

Muito bem treinada pelo competente Adélcio Menegolo (CT), a vitoriosa, First
Singer, assinalou o tempo de 1m28s47s.



FOTO: Sylvio Rondinelli — Jockey Club Brasileiro

FIRST SINGER conseguiu empolgante vitéria para a Criacio Gatlcha!

GALOPE DE SAUDE DO
GAUCHO MAGIC CITIZEN
MARCA A PROVA ESPECIAL FELICIO 2017



Realizada Segunda-feira, dia 24, no percurso de 1.400 metros, em pista de areia
pesada, do Hipodromo da Gavea, a Prova Especial Felicio 2017 (R$ 10.000,00) — para
animais de 2 anos e mais idade —, foi tranquilamente vencida pelo talentoso arenatico
gaucho Magic Citizen (2012.Proud Citizen e Assess por Seattle Slew), de criacdo e
propriedade da Coudelaria Jéssica.

Muito bem governado pelo eficiente Henderson Fernandes, o filho de Proud
Citizen assumiu a ponta no momento da largada e assim veio para o disco. Praticamente
sem ser importunado em momento algum da competicdo, Magic Citizen fugiu para o
espelho com mais de 6 corpos de vantagem sobre seus seis oponentes.

Brilhantemente treinado pelo cuidadoso Julio Cézar Sampaio (CT), o vitorioso,

Magic Citizen, que brilhou pela primeira vez na esfera classica, registrou a marca de
Im23s13s.
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FOTO: Sylvio Rondinelli — Jockey Club Brasileiro

Gaticho MAGIC CITIZEN triunfou da partida a chegada!

VITORIAS DA CRIACAO GAUCHA NAS DUAS
ULTIMAS SEMANAS



Data Hipédromo
17.04 Gidvea

17.04 Gavea

17.04 Gavea

21.04 Gavea

21.04 Gavea

21.04 Gavea

22.04 Coldnia (URU)
22.02 Cristal

22,04 Cristal

22.04 Cristal

22.04 Cristal

22.04 Cristal

22.08 Cristal

22.04 Cristal

22.04 Las Piedras (URU)
22.04 Gévea

22.04 Gavea

22.04 Gavea

22.04 Gavea

23.04 Cidade Jardim
23.04 Cidade Jardim
23.04 Gavea

23.04 Gavea

23.08 Gavea

23.04 Gavea

23.04 Madalena
23.04 Madalena
23,08 Madalena
23.04 Marofias (URU)
23.04 Tablada
23.04 Tablada

Data Hipédromo
24.04 Gavea

2404 Gavea

24.04 Gavea

24.04 Gavea

28.04 Gavea

29,04 Cidade Jardim
29.04 Cidade Jardim
29,04 Cidade Jardim
23.04 Cidade Jardim
29.04 Cristal

29.04 Cristal

29.04 Cristal

28.04 Cristal

29.04 Givea

29.04 Gavea

29.04 Givea

29.04 Gavea

29.04 Gavea

29.04 Givea

29.04 Givea

29.04 Las Pledras (URU)
29.04 Melo (URU)
30.04 Givea

30.04 Gavea

30,04 Givea

30.04 Gavea

30.04 Gévea

30,04 Marofias [URU)
30.04 Marofias (URU)

Diretoria AGCCC. Presidente Clandio Rodolfo Petrucci. 12 Vice-Presidente Flavio Obino Filho. 22
Vice-Presidente Ricardo Degrazia Matas. 12 Secretdrio Fldvio Mainar Gomes. 22 Secretario
Tomaz Flores da Cunha. Diretor Financeiro Deuclides Palmeiro Gudolle. 22 Diretor Financeiro
Claudio Souto Franzen. Diretor Técnico Alexandre Schilela. 12 Diretor Administrativo Anténio

Produto

Mestre Alemdo
Fim da Linha

Lady Couke
Ensortable
Kremlin
Veramente Buono
Lindo Boy

Tobias de Lorena
Esperta E Veloz
Maravilha Negra
Tio Negro
Desejado D'Anafer
Fofolete

Vitdria Master
Niko Prince
Avvocato Adriano
Santa Fé

April do Jaguarete
Kaxinguelé
Ecoliére

Joana Bold
Caballo de Hierro
Falcon Ruler

Ranji

Little Manduro
Jeune Femme
Emirates Class
Marca Quente
Karuka

Bhrameiro Outlaw
Unigue Magee

Produto
Despojado

Middle Fast

Magic Citizen
Pokey loe

Velho Fendémeno
Crimson Red
Adriana Pelotense
Baruk do Jaguaretéd
Opus Uno

Emix Wild
Chamado do Samba
Mucho Fon
Mestre Bello
Grise Et Rouge
Joe King

Primeira Paixio
Troppo Bravo
Kope

Gran Bell

Baccos

Cartdo Black
Drossel Janior
Flight To Peru

Life Style

Joe lordan

First Singer
Afetuoso

Talita Ma

Coco Chanel

Criador

Haras Espantoso

Stud Eternamente Rio

Stud Mr.Leed

Agro-Pecudria Inshalla Ltda.

Stud Capitdo

Haras Old Friends Ltda.

5tud Correas

Haras Gramado de Lorena

Haras J.A.Carvalho

Homero Tarragd Filho

Haras Cordilheira do Sul

Stud Ferragus

Haras Santa Maria de Araras

Claudio José do Nascimento
tud Sdo Francisco da Serra

Haras Santa Maria de Araras

Haras Santa Amélia

Stud Jaguaretd®

Haras Nacional

Haras Santa Maria de Araras

Haras DI Cellius

Haras Santa Maria de Araras

Haras Santa Maria de Araras

Haras Naclonal

Coudelaria Jéssica

Stud TNT/Haras Vale Verde

Haras Anderson

Haras Salamandra

Haras Maluga

Henrigue Arlindo Martini Vicosa

Haras Old Friends Ltda.

Criador

Haras Niju
Coudelaria Jéssica
Coudelaria Jéssica

Marcos e Mauro Ribeiro Simon

Haras Old Friends Ltda.
Ulisses Lignon Carneiro
Coudelaria Pelotense
Stud Jaguareté

Haras Santa Ana do Rio Grande
Haras Santa Maria de Araras

Haras 1.G.

Haras Capela de Santana
Haras Espantoso

Haras Centauros do Sul
Haras Campestre

Stud Exocet

Haras Old Friends Ltda.
Haras Nacional

Stud Coral Gables
Haras J.G.

Stud TNT

Haras Old Friends Ltda.

Stud Sdo Francisco da Serra

Haras Santa Camila
Haras Campestre
Haras Fronteira P.AP,

Haras Santa Maria de Araras

Haras Maluga
Stud TNT

Chamada

Produtos de 4 anos até 2 vitdrias no Rl ou em SP.

Produtos de 5 anos @ mais idade. Claiming Cat. "N",

Produtos de 4 anos e mais idade sem vitoria no R ou em 5P. Claiming Cat. "G™.
Produtos de 5 anos até 1 vitdria, 6a até 2 vits., 7a até 3 vits. no RJ ou em 5P,
Eguas de 3 anos @ mais idade. Pesos Especiais.

Produtos de 3 anos até 2 vitdrias no RJ ou em SP.

Cavalos de & anos sem vitdria.

Produtos de 4 anos sem vitdria, 5a até 1 vit,, 6a até 2 vits. @ 7 anos até 3 vitorias,

Potrancas de 3 anos sem vitdria.

Eguas de 4 angs @ mais idade. Pesos Especiais.

Produtos de 2 anos sem vitdria.

Classico Presidente Leonel Faro.

Classico Presidente Domingos da Costa Lino.

Potrancas de 3 anos até 1 vitdria.

Potros de 3 anos sem vitdria.

Produtos de 4 anos até 2 vitdrias no RJ ou em SP.

Eguas de 4 anos sem vitdria no R ou em SP,

Eguas de 4 anos até 2 vitdrias no RJ ou em SP.

Produtos de 3 anos até 1 vitdria no RJ ou em SP.

Potrancas de 3 anos sem vitdria,

Produtos de 3 anos & mais idade até 4 vitdrias.

Produtos de 5.anos até 2 vitdrias & 6 anos ateé 3 vitorias no RJ ou em 5P,
Produtos de 2 anos sem vitdria no RJ ouem 5P,

Potrancas de 3 anos sem vitdria no RJ ou em SP.

Produtos de 4 anos até 4 vitdrias, 5a até 5 vits, e 6a até 6 vits. no Rl ou em 5P,
Produtos de 3 anos @ mals idade.

Produtos de 3 anos & mais idade.

Clissico Paulo Henrigue Paiva.

Produtos de 5 anos e mais Idade com, no minime, 4 vitdrias.
Produtos de 3 anos @ mals idade.

Produtos de 3 anos e mais idade.

Chamada

Produtos de 3 anos sem vitdria no RJ ou em SP.

Potrancas de 3 anos até 2 vitdrias no RJ ou em 5P.

Prova Especial Felicio.

Produtos de 4 anos e mais idade ate 1 vitdria no RJ ou em 5P. Claiming Cat. ™I".
Produtos de 3 anos até 2 vitdrias no RJ ou em 5P,

Produtos de 3 anos e mais idade sem vitdria. Claiming Cat. "1,

Produtos de 2 anos sem vitéria. Claiming Cat. "AA".

Produtos de 3 anos até 1 vitdria. Claiming Cat. "2’
Produtos de 4 anos & mais idade até 1 vitdria. Claiming Cat. "3".

Grande Prémio Derby Riograndense (L.

Produtos de 2 anos sem vitoria.

Cldssico Presidente Camilo Carvalho Coelho.

Produtos de 4 anos sem vitdria, 5 anos até 1 vit., 63 até 2 vits. e 7a até 3 vits.
Eguas de 5 anos até 2 vitérias no RJ ou em 5P,

Produtos de 4 anos e mais idade até 1 vitdria no RJ ou em 5P. Claiming Cat. "I".
Produtos de 5 anos e mais idade sem vitdria no RJ ou em SP.

Produtos de 5 anos até 4 vitdrias, 6a até 5 vits. @ 7a até 6 vits. no RJ ou em 5P,
Potrancas de 3 anos sem vitoria no RJ ou em SP. Claiming Cat. "D".

Potrancas de 3 anos 3 witdrias no RJ ou em 5P.

Produtos de 3 anos sem vitdria no RJ ou em SP,

Handicap para produtos de 3 anos e mais idade.

Potros de 3 anos sem vitdria.

Produtos de 3 anos sem vitéria no Rl ou em 5P.

Predutos de 4 anos com 1 vitéria no RJ ou em 5P,

Produtos de 2 anos sem vitdria no RJ ou em 5P,

Copa Leildes Jockey Club Brasileiro - A.C.P.C.P.5.] - Versio Potrancas.
Produtos de 4 anos e mais idade. Claiming Cat. "K".

Potrancas de 3 anos com 1 vitdria.

Eguas de 4 anos e mais idade com até 3 vitdrias.

Carlos Reininger. 22 Diretor Administrativo Paulo Vargas Marinho
Colaboragdo: Hermes Martins

Distincia Pista Tempo

1.200 AM
1.500 AP
1.400 AP
1.400 GM
1.000 GM
1.200 AM
1.400 AM
1.600 AM
L300 AM
1.200 AM
1.380 AM
1.300 AM
L300 AM
1.300 AM
1.300 AP
1.000 GM
1.300 GM
1.000 GM
1.600 GM
1.300 AP
1300 AP
1.400 AE
1.100 AE
1.500 AL
1.500 AE
1.700 AP
1.200 AP
1.300 ap
1.500 AM
1.300 AL
1.200 AL
Distancia Pista
1.200 ap
1.200 AP
1.400 AP
1.200 AP
1.400 AE
1.600 AP
1.600 aAp
1.400 AP
1.400 AP
2.400 AM
1.200 AM
1.380 AM
1.200 AM
1.100 ap
1.500 AP
1.100 ap
1.100 AP
1.300 ap
1.300 AP
1.300 AP
1.400 AM
1.200 AM
1.400 AP
1.500 AP
1.200 ap
1.400 AP
1.300 ap
1.300 AM
1.800 AM

1.13.56
13475
1.29.57
1.24.58
0.56.03
1.12.95
1.27.38
1.46.00
12450
1.15.80
1.29.20
1.22.20
1.23.00
1.23.60
1.19.22
0.57.02
1.13.82
0.57.13
1.36.34
1.18.69
116.87
1.27.88
1.07.71
1.35.88
2.01.31
1.50.50
1.15.80
1.21.70
1.23.31
1.20.00
1.14.10

Tempo
1.13.10
1.13.99
1.26.13
1.15.31
1.26.96
1.36.91
0.53.83
12431
12435
2.40.10
1.15.50
1.26.50
1.14.70
1.09.43
1.35.38
1.09.12
1.08.38
12231
1.22.88
1.20.80
L24.79
1.25.03
1.27.86
1.33.81
1.14.85
1.28.47
1.20.35
1.16.37
1.50.13



